
——

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：巴州西海畜牧科技有限责任公司牛羊定点屠宰

加工项目

建设单位（盖章）：巴州西海畜牧科技有限责任公司

编制日期：2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 巴州西海畜牧科技有限责任公司牛羊定点屠宰加工项目

项目代码 2406-652823-20-01-394492

建设单位联系人 赛买提江·吾买尔 联系方式 18997613888

建设地点
新疆巴音郭楞蒙古自治州尉犁县塔里木乡拜海提村，村道 C759

北侧

地理坐标 东经 86度 16分 49.102秒，北纬 41度 15分 42.767秒
[...]
0.00468t/a
0.00053kg/h
0.0133mg/m3

H2S 0.00234t/a
0.0066mg/m3

0.000468t/a
0.000053kg/h
0.00133mg/m3

NH3
0.0026t/a

0.0074mg/m3 无

组

织

及时清洗屠宰间地面，并车

间安装排风扇，加强通风
是

0.0026t/a
0.0074mg/m3

H2S 0.00026t/a
0.00074mg/m3

0.00026t/a
0.00074mg/m3

3

污

水

处

理

站

NH3
0.24t/a

2.73mg/m3 有

组

织

污水处理站恶臭气体负压收

集，配置活性炭吸附装置，

由 15m高排气筒（DA003）
排放。

是

0.024t/a
0.0027kg/h
0.273mg/m3

H2S 0.01
0.114

0.001t/a
0.00014kg/h
0.0114mg/m3

4

无

害

化

处

理

间

非甲

烷总

烃

少量
有

组

织

泄压时引至屋顶排放由 15m
高排气筒（DA004）排放。

是

少量

NH3 微量 微量

H2S 微量 微量

非甲

烷总

烃

少量 无

组

织

加强通风 是

少量

NH3 微量 微量

H2S 微量 微量

5 厨

房
油烟

0.0046t/a
0.73mg/m3

有

组

织

油烟净化器 是
0.0041t/a
0.43mg/m3

表 24大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a
1 NH3 0.0033
2 H2S 0.0018
3 油烟 0.0041

4.2.1.2排放口基本情况

该项目建成运营期间，有组织污染源排放口基本情况及排放标准见表 25。
表 25排放口基本情况一览表



—45—

污染源

污染

物

排 放 标 准

（mg/m3）

排 放 速 率

限 值

（kg/h）

排气筒参数 排

气

筒

类

型

排气筒坐

标名

称
编号 高（m）

内径

（m）

温度

（℃）

待

宰

圈

排

气

筒

DA001

NH3

/

4.9

15 0.3 常温

一

般

排

放

口

E86.2800°
N41.2629°H2S 0.33

臭气

浓度

2000（无量

纲）

屠

宰

车

间

排

气

筒

DA002

NH3

/

4.9

15 0.3 常温

一

般

排

放

口

E86.2805°
N41.2624°H2S 0.33

臭气

浓度

2000（无量

纲）

污

水

处

理

站

排

气

筒

DA003

NH3

/

4.9

15 0.3 常温

一

般

排

放

口

E86.2814°
N41.2629°

H2S 0.33

臭气

浓度

2000（无量

纲）

无

害

化

处

理

间

DA004

NH3

/ / / / 常温

一

般

排

放

口

E86.2829°
N41.2634°

H2S

厨

房
DA004 油烟 / / / / 常温

一

般

排

放

口

E86.2836°
N41.2625°

表 26项目有组织废气达标情况表

污

染

源

污染

物
产生情况

治理措施及治

理效率
排放情况 标准值

达

标

情



—46—

况

待

宰

圈

排放速率
kg/h

产生量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

达

标
NH3 0.0007 0.00594 恶臭气体负压

收集，配置活

性炭吸附装置

（ 去 除 效 率

80%以上）

0.00014 0.0088 4.9 /

H2S 0.00004 0.0003 0.000007 0.0004 0.33 /

臭气

浓度
/ / / / / ＜2000

屠

宰

车

间

NH3 0.00267 0.0234 恶臭气体负压

收集，配置活

性炭吸附装置

（ 去 除 效 率

80%以上）

0.00053 0.0133 4.9 /

达

标
H2S 0.00026 0.00234 0.000053 0.00133 0.33 /

臭气

浓度
/ / / / / ＜2000

污

水

处

理

站

NH3 0.0027 0.24
活性炭吸附装

置 +15m 高排

气筒，处理效

率 90%

0.0027 0.273 4.9 /

达

标
H2S 0.0011 0.01 0.00014 0.0114 0.33 /

臭气

浓度
/ / / ＜2000

本项目运营过程中牛、羊待宰圈产生的恶臭采取干法清粪工艺及时将粪单独清

出，日产日清。屠宰间恶臭设置专门岗位和人员进行监管，及时清洗屠宰间地面，并

车间安装排风扇，加强通风，减小臭气源强。沉淀池为地下封闭式，恶臭气体通过密

闭管道收集引至活性炭吸附装置（处理效率按 90%计）处理后经 15m高排气筒排放，

无组织废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准值二级

新建标准。项目废气经妥善处理后对周围的环境影响较小，项目区绿化面积大，故产

生的废气不会对周围环境产生不良影响。

4.2.1.3大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)，建设项目需进行大气防

护距离计算。本项目大气评价等级为二级评价，不需要进一步预测，则本次评价不再

计算大气环境防护距离，因此，本项目不需设置大气环境防护距离。

4.2.2废水

本项目废水主要为屠宰废水、生活污水。屠宰废水产生量为 86.9m3/d

（31718.5m3/a），生活污水排放量为 0.96m3/d（350.4m3/a）。则项目废水总排放量为

87.86m3/d（32068.9m3/a）。



—47—

（1）屠宰废水

屠宰废水总产生量为 86.9m3/d（31718.5m3/a），废水进厂区污水处理站处理，达

到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3的二级标准值及《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准值后，夏季通过配套灌溉设施用

于周边农田灌溉，冬季拉运到尉犁县污水处理厂处理。

表 27屠宰废水水质单位：mg/L（pH 值除外）

序

号
污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮

动植物

油
pH

1 HJ2004-2010 1500~2000 750~1000 750~1000 50~150 50~200 6.5~7.5

2 《产排污系数手

册》
1853 834 -- 85 -- --

3 本项目屠宰废水浓

度取值
1800 850 900 100 125 6.5~7.5

4 污染物产生量（t/a） 57.09 26.96 28.55 3.17 3.96 --
（2）生活污水

根据《给水排水常用数据手册》（第二版），典型生活污水主要污染物产生浓度

为：CODcr400mg/L、BOD5200mg/L、SS250mg/L、氨氮 40mg/L。本项目生活污水中

污染物产生量见表 28。

表 28生活污水水质

生活污水 污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N

350.4m3/a
产生浓度（mg/L） 400 200 250 40

产生量（t/a） 0.14 0.07 0.09 0.014

生活污水经化粪池预处理后同屠宰废水一同进入自建污水处理站处理后夏季通

过配套灌溉设施用于周边农田灌溉，冬季拉运到尉犁县污水处理厂处理。

（3）废水处理措施及出水水质

本项目拟自建污水处理站处理屠宰废水及生活污水，污水处理站位于厂区东北

侧，地势较低，厂区污水可通过管道完成重力自流。生活污水经化粪池预处理后同屠

宰废水一同进入自建污水处理站处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3的二级标准值及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中

旱地作物标准值后，夏季通过配套灌溉设施用于周边农田灌溉，冬季拉运到尉犁县污

水处理厂处理。污水处理站采用“格栅+调节+厌氧+水解酸化+好氧+反应沉淀+气浮+



—48—

活性炭吸附+消毒+清水池”工艺，设计处理能力为 200m3/d。

项目废水产生及排放情况详见表 29。

表 29废水产生情况

废

水

源

废水量

（t/a） 污染因子 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
pH 排放方式及

去向

屠

宰

废

水

31718.5

产生浓度

（mg/L） 1800 850 900 100 125 6.5~7.5 经厂区污水

管网排入自

建污水处理

站

产生量

（t/a） 57.09 26.96 28.55 3.17 3.96 --

生

活

污

水

350.4

产生浓度

（mg/L） 400 200 250 40 -- 6.5~7.5 经化粪池预

处理后排入

自建污水处

理站

产生量

（t/a） 0.14 0.07 0.08 0.014 -- --

综

合

废

水

32068.9

混合浓度

（mg/L） 1750 827 877 98 120 6.5~7.5 经污水处理

站处理，夏

季通过配套

灌溉设施用

于周边农田

灌溉，冬季

拉运到尉犁

县污水处理

厂处理

产生量

（t/a） 56.12 26.52 28.12 3.14 3.84 --

排放浓度

（mg/L） 100 20 70 15 10 6.5~7.5

排放量

（t/a） 3.2 0.64 2.24 0.48 0.32 --

处理效率

（%）
94.3 97.6 92.1 84.7 91.7 --

《肉类加工工业水污染物

排放标准》表 3中的二级

标准

120 60 120 25 20 6.0~8.5 --

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1中旱

地作物标准

200 100 100 / / 5.5~8.5 --

表 30废水排放口基本情况一览表

污染

源

排放口基本情况

主要污

染物

排放标准

（mg/L）

排

放

方

式

排

放

规

律

排放去向
名称 编号 坐标（°）

综合

废水

废水总

排口
DW001 E86.28151042°

N41.26305721°

CODcr 120

间

接

间

歇

夏季通过

配套灌溉

设施用于

周边农田

灌溉，冬季

拉运到尉

犁县污水

处理厂处

理

BOD5 60
SS 120

NH3-N 25

动植物

油
20



—49—

废水达标排放分析

（1）污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）和《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》中推荐的屠宰

废水污染防治可行技术，项目选用“屠宰废水+自动机械格栅机+隔油沉渣池+集水池+

固液分离机+调节池+气浮装置+水解酸化池+缺氧池+接触氧化池 1+接触氧化池 2+初

沉池+二沉池+消毒池+多介质过滤器+活性炭过滤器+清水池”工艺处理屠宰加工废水，

污水处理站处理能力为 200m3/d，工艺流程见下图。

污水处理工艺简述：

①隔油沉渣池：隔油沉渣池的作用是利用自然上浮法分离、去除含油废水中可浮性

油类物质的构筑物，尤其屠宰及食品加工含油废水得到广泛应用，非常效果显著。

②回转式机械格栅：选用 3.m回转式机械格栅能有效地分离固体物质，有效地降

低水中悬浮物(SS)、化学耗氧量(COD)，减轻后续工序的处理负荷。同时也应用于工业

生产中进行固液分离和回收有用物质，设备采用整体不锈钢材质，可实现自动运行。

③集水池集水池：主要作用是将各种废水汇集、储存和均衡化，车间各个生产工

序产生的废水量浓度等各不相同，若针对每个工序建设一套废水处理系统会大大增加

成本，不切实际。若各生产工序的废水不定时且不经过集水池进入处理系统，水质混

浊复杂，系统处理能力不足以完全处理废水，出水水质大打折扣，并且减少设备的使

用寿命，增加维护成本。因此，废水在进入废水处理系统前，应进入集水池，集水池

能够很好地均衡水质，使水质水量达到系统的设计保证废水处理设备能够正常运行和

保证出水水质。

④格榻微滤机：选用 1mm筛网去除废水中的大颗粒杂物,设备采用整体不锈钢材

质，根据集水池水泵启停,实现自动运行。

⑤调节池：生产废水进入调节池，利用调节池的特性，通过一定时间的停留，对

处理废水的水质水量进行均衡调节，保证后续处理单元的稳定运行，处理后废水通过

提升泵提升至下一处理单元。本单元设置预曝气系统，通过空气搅拌保证均衡效果，

防止形成死角沉积，同时可起到一定预生化作用，去除部分有机物。



—50—

⑥气浮装置：为降低后续生化处理负荷，采用气浮装置对废水中的油和悬浮物进

行进一步去除，本阶段采用溶气气浮。溶气气浮是通过释放溶于水中的细小而分散的

气泡粘附污水中经过混凝剂凝聚的分散油和悬浮物成为漂浮物，从而使油和悬浮物从

污水中得到分离。这一过程大体由四个步骤完成:向处理水中投加混凝剂；使污水中微

细油粒及悬浮物凝聚成为大的含油絮体;溶入空气的水减压释放出大量分散的细微气

泡;细微气泡与油及悬浮物组成的絮凝体碰撞粘附；粘附的絮凝体在气泡的带动下，漂

浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目的。由于车间来水中存在大量

悬浮物质，气浮装置可以将这些杂物去除。溶入水中的气泡吸附在絮凝体、悬浮物、

胶体等周围，使其比重小于 1而强制浮到水面，浮渣定时刮除。

气浮装置通过投加絮凝药剂使废水中油类及悬浮物进行絮凝反应而被去除，以减

轻后续处理单元负荷。在气浮装置前设置两套加药系统，在调节池提升泵出水管上加

药。药剂选用聚合氯化铝(PAC)、聚丙烯酰胺(PAM)。

⑦改良型 A/0工艺：系 A/0(兼氧/好氧)工艺的改进工艺。污水先经 A段(缺氧段)，

发生反硝化反应，使硝态氮在反硝化细菌作用下生成氮气从水中逸出去，脱氮反应同

时消耗水中的有机物，减少曝气量，有利于硝化反应，在此段安装搅拌装置使混合液

充分混合。混合液从厌氧段进入 0段(好氧段)，在此单元，发生硝化反应废水中的氨

氮生成硝态氮并去除 COD、BOD，并安装混合液回流泵将部分废水回流至缺氧段。

缺氧、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，无污泥膨胀之虞。氮污染物

是水体富营养化的主要原因。随着国内环保意识和环保技术的不断提高，对于氮污染

物的控制也提出了更高的要求。这就要求好氧处理工艺不仅对有机污染物而对氨氮也

应有良好的去除效果。在生物脱碳脱氮系统中，不但要去除有机物，还要将污水中的

含氮物质通过生物硝化反硝化作用转化为氮气，最终从污水中除去，生物脱氮包括下

面三个过程:

a.同化过程，污水中一部分氨氮被同化为新细胞物质，以剩余污泥的形式去除;

b.硝化过程，即硝化细菌将氨氮转化为硝态氮;

c.反硝化过程，即反硝化细菌将硝态氮转化为氮气，然后使氮气从污水中释放进

入大气。传统的脱氮系统采用相互独立的硝化工艺和反硝化工艺,常常采用甲醇作为外



—51—

加碳源来去除硝酸盐。而 A/0工艺是将硝化反应和反硝化反应组合在一个工艺当中，

利用废水中的碳源来去除硝酸盐。A/0工艺包括缺氧段和好氧段，各反应单元功能与

工艺特征如下:

(1)污水先经过缺氧段，本段的功能是反硝化脱氮，通过脱氮可以消耗水中的有机

物，降低后续负荷，减少曝气量，利于硝化反应，硝态氮由好氧段回流送来。(2)混合

液从缺氧反应段进入好氧段，去除 COD、BOD 并发生硝化反应。

⑧沉淀池：对改良型 A/0池出水进行泥水分离，污泥回流至 A段，上清液排放。

⑨污泥池：系统产生污泥均排入污泥进行储存，再利用污泥泵将污泥提升至污泥

脱水机进行脱水处理，脱水后的污泥定期外运处置。



—52—

图 7污水处理站工艺流程图



—53—

（2）污水处理措施可行性

本项目废水具有水量大、排水不均匀、浓度高、杂质和悬浮物多、可生化性好等

特点。根据废水特点及处理出水要求，该废水处理工艺采用物化+生化处理工艺是必

需的。废水 CODCr较高，废水中油脂浓度超过 40mg/l，油脂粘附于生物膜表面，阻断

废水与生物膜的接触，使生化去除效率下降；废水中含有的大量肉屑、骨屑、内脏杂

物、未消化的食物和粪便等也不易生化，因此该废水必需采取预处理，尽量降低进入

生物处理构筑物的悬浮物和油脂含量，再进行生化处理，确保生化处理的正常运行。

屠宰废水除了浓度高，色度高外，还有氨氮、总磷超标比较难处理，因此在设计过程

中应该考虑到它们的去除。

针对本项目生产规模、特点以及污水水质，参照《屠宰与废水加工废水治理工程

技术规范》（HJ2004-2010），本项目最终采用成熟可靠的物化法+A/O法处理模式，

同时辅以隔栅、隔油、沉淀池、调节池、消毒杀菌等物化处理手段；为保持污水处理

系统的稳定运行和处理效率，特设调节池，有效解决废水水量变化大，间歇冲击式排

放的。

综上，本项目废水处理工艺的选择均采用《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》（HJ2004-2010）中推荐的工艺，工艺技术可行性较高。参照《排污许可申请与

核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中“6.污染

防治可行性技术要求”表 7 屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行技术参照表中

“厂内综合污水处理站的综合污水、专门处理屠宰及肉类加工废水的集中式污水处理

厂综合污水（屠宰及肉制品加工生产废水、生活污水、初期雨水）-不含羽绒清洗废水”，

本项目采用工艺均在其可行性要求范围。

（3）达标分析

污水处理站及化粪池处理效率、给排水水质见下表。

表 31项目废水处理效率及排放情况一览表

废水 废水量 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
pH

综合

废水

混合浓度

（mg/L） 32068.9
m3/a

1750 827 877 98 120 6.5~7.5

排放浓度

（mg/L） 100 20 70 15 10 6.5~7.5



—54—

处理效率

（%）
94.3 97.6 92.1 84.7 91.7 --

《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表 3中的二级

标准

120 60 120 25 20 6.0~8.5

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1中旱地作物标

准值

200 100 100 / / 5.5~8.5

本项目废水主要为屠宰加工污水和生活污水，由上表可知，处理后的屠宰废水、

生活污水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3的二级标准值

及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准值后，夏季通过配套

灌溉设施用于周边农田灌溉，冬季拉运到尉犁县污水处理厂处理。

（4）项目夏季废水田地灌溉可行性分析

在新疆地区，棉花从播种到采摘的灌溉期为每年 4月至 9月，本项目夏季废水计

划在此期间用于周边 500亩农田的灌溉。废水通过耐腐蚀性强的 HDPE管道输送，结

合农田灌溉系统的整体规划，合理设计主管线走向和布局，确保出水口与农田之间的

距离和高差满足输水要求。废水可直接输送至农田灌溉区域，或储存于农田原有容积

为 200立方米的蓄水池中，供农户自行灌溉。由于农田面积较大，采用分批次播种和

灌溉的方式，避免废水对农田产生过大负荷。此外，项目已与周边农户签订废水灌溉

协议（详见附件 7），确保废水灌溉的规范性和可持续性。

根据新水厅〔2023〕67号关于印发《新疆维吾尔自治区农业用水定额》的通知克

制，巴州灌区每亩棉花地的年灌水量大约在 280-440立方米之间，本项目周边棉花地

面积为 500 亩，灌溉用水量为 180000m3/a，本项目夏季排放废水量为 87.86m3/d

（16034.45m3/a），远低于棉花地灌溉总水量。这样不仅有效利用废水资源，还优化

水资源的季节分配，提高了排水效率。

从废水单位产品基准排水量达标分析来看，本项目屠宰废水经厂区污水处理站处

理后，出水水质达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准及

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 的二级标准，COD、BOD

₅ 、SS、氨氮、总磷等关键指标均满足农灌要求。结合尉犁县棉花地的农灌条件，该

地区气候干旱少雨，蒸发量大，农业灌溉依赖性强，处理后的废水可作为稳定的灌溉



—55—

水源，补充农田用水需求。此外，污水处理工艺采用“格栅+调节池+气浮+厌氧+好氧

+沉淀+消毒”组合工艺，能够有效去除废水中的有机物、悬浮物和病原体，确保出水

水质安全可靠。

综上所述，本项目夏季废水用于农田灌溉在技术、经济和环境方面均具有可行性。